29

inventum, quod eo tempore quidam esset ex eorum finibus  
orbis terræ habiturus imperium. Et Corn. Tacitus lib.  
Hist. 5, pag. [edit Lips. 622.] Pluribus persuasio inerat, an-  
tiquis Sacerdotum literis contineri, eo ipso tempore fore, ut vale-  
sceret oriens, profectiq. Iudea rerum potirentur. Et hujus  
verba ferè expressissime videtur Suetonius in Vespasiano, ubi  
percrebuisse ait in toto oriente, veterem & constantem opinio-  
nem, esse in fatis, ut quidam Iudea profecti rerum potirentur.  
Quid, quod ipse Josephus genere Judæus, nec unquam,  
quantū memoriae proditum est, Christianis sacris initia-  
ti, Jesum tamen Nazareum pro Christo agnovit, ut ipse  
de se indicium facit: verba ejus lib. antiqu. 18. c. 17. ex e-  
mendata Ruffini versione hæc sunt. Eodem tempore  
fuit Iesus, vir sapiens, si tamen virum eum fas est dicere. Erat  
enim mirabilium operum patrator, & doctor eorum quilibenter  
vera suscipiunt, plurimosq. tam de Iudeis quam de Gracis secta-  
tores habuit. CHRISTUS hic erat, quem accusatum à nostræ  
gentis principibus, Pilatus cum addixisset cruci, nihilominus non  
desliterunt eum diligere, qui ab intero capertunt. Apparuit en-  
eis tertia die vivus, ita ut divinitus de eu. vates hoc & alia multa  
miranda predixerant, & usq; in bodiernum diem Chri-  
stianorum genus ab hoc denominatum non defecit. Nec non  
versimile est mansisse in Oriente seminaria quædam,  
doctrinæ coelestis de adventu Messiae ex disciplina & in-  
stitutione Danielis, unde occasionem nacti sunt Magi re-  
cens natum Judæorum Regem quærendi: & Herodes  
auditâ voce novi Regis Judæorum, doctrinæ istius non  
ignarus, statim ipsum Christum seu Messiam vocat.

LVIII. Locus nativitatis Dominicæ erat Bethlehem,  
civitas in illustri loco & quasi centro orbis sita, non-  
tam amplitudine & structuræ magnificentia, quam Do-

mini natalitijs clara... Et hæc etiam circa uerbiū ad  
Prophetica oracula congruit. *Micheas enim cap. 5.2.* di-  
cit: *Tu autem Bethlehem Ephrata, parvula es, ut sis in milli-  
bus Iudeah: Ex te (tamen) mihi egredietur, qui sit dominator  
in Israël, & egressus ejus ab initio à diebus seculi.* Ita vertit  
Pagninus, *Rabbini* ta n veteres quām hodierni locū hunc  
varijs modis eludere & quoquo versū n torqueare conin-  
tar, ne verba hæc Prophetæ in JESUM nostrum compe-  
tere videantur: sed sudes ipsis in oculis est *Paraphrasis  
Chaldaica*, quæ illa verba, *mīm nechā li jeze*, reddit, *mīm-  
mab Kālāwī jipok neschicha*, b. e. ex te, coram me, prodibit.  
*Messias;* Ethanc paraphrasin etiam *Scribe & Pharisei* se-  
cuti, textum illum de *Messia* interpretantur: nam mon-  
stratur locum nativitatis *Messie*, vaticinium hoc addu-  
cunt, non tam verba, quām sensum exprimentes, ut  
cognoscas eos ista præmeditatos loqui. Illud autem  
reprehendendum, tam in versione Chaldaica, quām in  
Scribarum allegatione, nullam fieri mentionem egres-  
sus ejus ab æterno: & hinc non tantum veteres *Rabbini Aben Ezra*, & *D. Kimki*, sed etiam moderti *Iudei*, *Benjamin Musaphia*, *David Cohen Hamburgenses*, aijq: ejus gre-  
gis, divinitatem *Messie* ex hoc loco probari posse ne-  
gant. Sed benè habet, quod in pro nptu nobis sit ce-  
leberrimus, inter ipsos, V. Tti interpres *Salomon Jarisch*,  
qui perpetuos in Vetus Testament. ediderat commenta-  
rios. Verba ejus in hunc locum bona fide ita Latini-  
ne reddimus: *Et tu Bethlehem Ephrata, unde exibit David,  
juxta illud: Filius servi tui Isai Bethlehemita (respicit ad  
locum, i. Sam. 17.58.) & Bethlehem vocata Ephrata, juxta il-  
lad: in via Ephrata ipsa Bethlehem (verba illa habentur.,  
Gen. 35.) parva ut sis in millibus Iehudah visa fuisti eſe parva in-  
fami-*

51

familijs Iehudah, propter scorias seu nèvos Ruth Moabitidis, que  
in te, (fuerat) ex te egredietur mihi Mesciach Filius David,  
& hic ille dictus lapis (quem) reprobavit adificantes. Et e-  
gressiones ejus ab eterno (juxta illud) ante solem filiabitur no-  
men ejus (Psal. 72.) id est sobolescat vel propagabitur. Quæ legi  
possunt in Biblijs Basileæ editis operâ Ludovici König,  
anno, secundum æram Judæorum, 383. h. e. A. C. 1623.  
Hoc testimonium veritatis ab homine Judæo & obsti-  
nato expressit scripturarum evidētia. Sed de hoc di-  
cto satis, nam singula verba ponderare, non est nostri  
instituti. Ettantum etiam de loci circumstantiâ adeoq;  
historia nativitatis Christi, quatenus descriptio hæc Uni-  
onis, anam nobis præbuit.

LIX. Postremò modum etiam Unionis Personalis expri-  
mit Confessio nostra, dicens naturas illas inseparabiliter  
esse conjunctas, quæ vox sumpta est è decreto Chalcedo-  
nensis Concilij, Oecumenici, iv. quod tempore Leonis  
Primi contra Eutychem cogebatur. Verba Concilij a-  
ctione quinta sunt: *Unum & eundem Filium Dominum no-  
strum Iesum Christum confitemur, & uno consensu omnes da-  
cerimus eum perfectum in Divinitate perfectum etiam in huma-  
nitate, verè Deum verè hominem, anima rationali & corpore  
constantem: consubstantialem Patri secundum Divinitatem,  
nobis consubstantialem secundum humanitatem, & paucis in-  
terjectis, hunc in duabus naturis inconfuse, immutabili-  
ter, indivise, inseparabiliter cognoscendum, & naturarum  
differentiam propter unionem minimè sublatam, sed proprieta-  
tem utriusq; naturæ integrum servatam, & in unam personam  
coèuntem.* Et similia habet confessio Sextæ Synodi  
Constantinopoli sub Constantino Pogonato contra  
Monothelitas coactæ, quæ legi possunt T. i. Conc. fol.  
479. Tom. 3. fol. 18. & in summa Bart, Carrantzæ actione

quarta Sextæ Synodi fol. 315. Est ergo unio hæc adeo  
arcta & indissolubilis, ut neq; mors neq; omnes Diaboli eam  
dividere aut separare potuerint, ut in Maj. de cæn. Dom.  
Conf. ait B. Lutherus. Sed hæc fusiūs, cum Deo de-  
clarabimus in doctrina de Comm. Idiomatum, ubi et-  
iam Eutychis & Nestorij hæreses refutabitur.

Ut ad hoc membrum aliquid mantisse addam, subiiciam quædam ex  
PRUDENTIO, qui in persona Apostolorum, quos in Apotheosi cōtra Unioni-  
tas loquentes introducit, personam & officium Christi duplēcēmque eius habitum  
pulcherrimē exp̄essit.

**S**ed nos qui Dominum libris & corpore jam bis-  
Vidimus, antè fide, mox carne & tangvine coram.:  
Quiq; voluminibus vatum, cruce teste, probatis  
Rimantes digitos costarum in vulnera cruda  
Merimūs, & manuum, visu dubitante, lacunas  
Scrutati æternum Regem cognovimus Iesum.:  
Abjurare Deo titulum, nomenq; paternum,  
Credimus esse nefas, qui Regem protulit ex se.:  
Non regem populi Parthorum aut Romulidarum,,  
Sed Regem summæ & mediæ rationis & impæ,  
Atq; ideo rerum Dominum, & super omnia Regem.  
Carnis habet medium, sum tu in Patris, & stygis innum.  
Defluit his gradibus, rursusq; revolvitor in se.  
Est Deus, est & homo: fit mortuus, & Deus idem est.  
Omnia percurrit naturæ munia prona,  
Ut rorsum Patris in gremium replicata reportet,  
Mortua qvæ fuerant, ipsos quoq; subvehat artus.  
Hoc fore cum Veterum cecini silent organa vatum.:  
Nos oculis, manibus, congressu, voce, loq; vela  
Expertī, heroum tandem intellectimus orsa  
Priscorum, & viso patefacta oracula Christo.  
Hæc est nostra salus, hinc vivimus, hinc animamur.